[**VITERBO 1251**] *101. De pena ludentium super vestimentis et aliis pannis*. Ad taxillos, vel ad aliquem ludum super vestimentis, calciamentis, pannis de lecto, vel aliqua re, vel

---

<sup>12</sup> *Statuti della città di Orte*, p. 186.

<sup>13</sup> TANZELLA - BERNARDINI, pp. 187-188.

<sup>14</sup> FANTI, p. 120.

<sup>15</sup> BOCCACCIO, IX giornata - IV novella.

supellectilibus, de quibus suspitio, vel presumptio posset esse quod de domo sua essent ablata, ludere nemo presumat, nec super hiis aliquis audeat mutuare, vel ea emere, vel sub pingnore accipere: et qui contra fecerit puniatur in LX solidis, et mutuator amictat mutuum et rem, vel res restituere sine pretio teneatur, non obstante quod alii sint commodata, vendita, tradita: et hec pena exigi possit sine querela, quoquo denuntiante: cuius medietatem habeat denuntiator, et alia medietas curie applicetur: et hoc legatur in publica contione, et bandiatur per terram.<sup>16</sup>

In altri centri, invece, era lecito puntare alimenti e bevande, anche se con delle limitazioni. A Montefiascone bisognava certificare questo tipo di posta con uno specifico giuramento.

[BASSANELLO sec. XVI] *De chi iochasse a dati o carte: r.ca CXXVI / Statuimo et ordinamo che qualunque persona fosse trovata per la corte ad iocare con dati o carte de denari o vero altre robbe paghi de pena soldi dece per ciasche uno et ciasche volta de dì et de nocte el doppio et de chi tenesse iocho in casa sua: volemo sia lecito iocare nelle feste de Natale incominsando da la vigilia per tucta la octava et per tre dì nella festa de sancto Lanno. Item volemo anchora se possa iocare cose da mangiare pure che non passi la summa de uno carlino per uno et non più.*<sup>17</sup>

[MONTEFIASCONE 1471] *De poena ludentis ad taxillos, et alios Ludos in quibus pecuniae pignus perdatum seu admittatur / Cap. 3 / ...Volumus insuper quod ludentes ad scachos, plastellas, morram, et ad res potabiles, et comestibiles in societate minime teneantur ad poenam, delato enim sic dicentibus ludere debito juramento quod res comestibiles et potabiles luxerint...*<sup>18</sup>

## 7. I luoghi

Nelle osterie, o in qualsiasi altro ambiente dove si vendeva vino al minuto, non si poteva giocare a dadi e a nessun altro gioco, né di giorno né di notte; divieto che si estendeva anche alle pertinenze esterne. L'ebbrezza e l'atmosfera di quei luoghi, che i predicatori definivano "templi del diavolo", facevano spesso degenerare le partite in risse e facilitavano i furti e le truffe a danno dei viandanti più sprovveduti. Ugualmente le

---

<sup>16</sup> CIAMPI, p. 578.

<sup>17</sup> *Statuto di Bassanello*, p. 34.

<sup>18</sup> *Statuto Antico di Montefiascone*.

proibizioni si estendevano ai territori che circondavano il centro abitato considerato. Nel caso di Valentano fino a mezzo miglio dal paese; a Viterbo ed Orvieto fino a un miglio.

[VITERBO 1251] 99. *De pena ludentium in taberna de die, vel de nocte, ante, vel post.* Nemo de die, vel de nocte ludere audeat in taberna, vel ante, vel post, vel in aliqua alia domo ubi venditur vinum minutim, vel ad numeratam [...] et qui contra fecerit puniatur in LX solidis: que pena exigi possit quocunque denuntiante: cuius pene medietas sit denuntiatoris et alia curie.<sup>19</sup>

[VALENTANO 1557] *Libro quarto / Delli straordinarii. C. 1.* / Statuimo che non sia alcuna persona tanto dentro la Terra di Valentano quanto di fuori per mezzo miglio presuma di giocare ad alcun gioco proibito come carte dadi et tavoliere sotto pena di un fiorino per ciasche volta et ciascuno et il perdimento di denari.<sup>20</sup>

[VITERBO 1469] *De pena ludenteum ad azardum - R[ubri]ca 53 / Ludens ad azardum in civitate Viterbii in Plano Balnei vel eius tenimento vel extra civitatem Viterbii infra unum miliare...*<sup>21</sup>

[NEPI 1495] *Quod nemini liceat ludere nec commedere in taberna se hospitio / Atstuumus et ordinamus quod nullus civis vel habitator nepesinus possit ludere ad aliquem ludum etiam ad murrum in aliquo hospitio seu taverna intus vel extra civitatem in aliquo mdo connectere in dictis locis sub pena centum solidorum pro quolibet et qualibet vice pro quolibet hospitatore seu tabernario recepante et tabernarius seu hospitator contrafecerit.*<sup>22</sup>

[NEPI 1495] 8. *De pena ludentium ad taxillos, et alios ludos prohibites, et receptantium ludentes / Statuimus et ordinamus, quos nullus in Civitate Nepesina nec in eius tenimento audeat, vel presumat ludere, ad taxillos, vel ad asardum, vel cartas, vel ad alium ludum prohibitum, in quibus interveniant pecunie, vel alie res valoris decem quatenorum, et si quis repertus fuerit ludere, amittat pecunias, et res, que sunt in ludo, que sint pro medietate Camere, et pro medietate Officialis exequentis, et solvat pro pena sollos vigini, et*

---

<sup>19</sup> CIAMPI, 577-578.

<sup>20</sup> *Statuto di Valentano*, f. 30r.

<sup>21</sup> *Statuto del Comune di Viterbo del 1469*, pp. 207-208.

<sup>22</sup> CALLERANO, p. 64.

Officialis lucretur quartam partem pene, preterquam per duos dies ante, et per octo post festivitatem Domini Matri Jesu Christi, quia tunc possit ludere impune, dummodo non interveniant pecunie ultra unum ducatum, et si quis repertus fuerit, quod acceptet aliquem in eius domo, vel apotheca ad ludendum, puniatur pena quinquaginta solidorum, cujus quarta pars sit Officialis exequentis.<sup>23</sup>